Qua propter euidem urbes de quibus agimus non publice societati se applicuisse arbitror sed ex iis cives quosdam (ἴδιωται) ut vectigalium immunes cum Atheniensibus negotiarentur, privato sumptu quotannis stipendia solvisse. Quo factum esse videtur ut eae civitates quamquam liberae erant suoque utebantur iure vel lucrosissimi sociorum beneficii participes fierent²⁾.

Quae quamquam certis argumentis evinci nequeunt tamen aliorum virorum explicationibus deteriora non duco.

Billigkeit der von den Schätzern aufgestellten Ansätze mit Erfolg bestritten [δικαιος συμβολαταις] und die von ihnen dagegen aufgestellten zur Annahme gebracht hatten. Sed easdem urbes iterum atque iterum per tria lustra feliciter cum Atheniensibus de tributorum magnitudine certasse non probabile est. Cf. C. I. A. 243 (85, 4), 244 (86, 1), 253 (sed. inc.) 256 (88, 1), 257 (88, 2 aut 3).

Parum considerata de his rebus nuper protulit Busolt, »Der 2. athenische Bund« p. 714 Vol. Suppl. VII. Annal. Fleck.

1) Recte Koehlerus l. l. p. 61 supplevit: [Πόλεις ἀς ἄσ] οἱ [ἴδιωται] [φόρο]ο[ν ἔ]τ[α]χ[σ]α[ν] φέρειν. Kirchhoffi: (C. I. A. 257) [Πόλεις ἀς ἄσ] οἱ [ἴδιωται] [ἔ]τ[α]χ[σ]α[ν] ne spatiis quidem convenient.

2) Vectigalia quaedam a sociis quoque Athenenses exegisse non ignoro. Sed multo maiora ab incolis civitatum non stipendiariarum exacta esse per se apparent.

Plerique enim sociorum quos supra recensui: *Γαλαῖοι, Αἰολῖται* (cf. Koehler p. 172), *Μιλκάριοι, Σαργαῖοι, Φαρβίλιοι, Χεδρώλιοι, Πλεύμη, Ηίλωρος, Κλεωνάι, Σίνος, Ηίστασος, Τινδᾶῖοι, Κίθας, Σμίλλα, Ιγύωνος, Άισσα, Όθόριοι* Thraciam tenebant¹⁾, iidem Miltoriis, Chedroliis, Pharbeliis, Othoriis exceptis ad unum omnes primi Olymp. 85, 4 in laterculis occurunt.

Quod casu factum esse nemo, opinor, existimabit si modo animadverterit Amphilolin totius Thraciae caput hoc ipso anno ab Atheniensibus conditam esse. Adde quod ceterae quoque illius indicis civitates ante Olymp. 85, 1 non commemorantur et Amorgum quidem usque ad id tempus Samiis stipendia solvisse Kirchhoffius sagaciter perspexit. (Commentt. 1873 p. 22, n. 4.)

Quibus omnibus perpensis persuasum mihi est Athenienses cum seditiosas Asiae civitates in dicionem redigi non posse intellexissent, ut in Thracia fines imperii propagarent maxime contendisse. Sed ut temere in Thraciam irruerent tantum aberat ut detrimentis quae antea ibi acceperant docti nil magis studerent quam firmum diuturnumque principatus fundamentum iacere. Quid autem plus adiumenti Atheniensibus afferre potuit quam amicitia Graecorum qui antiquitus Thraciae oras tenebant. Multi quidem eorum societati iam addicti erant sed nuntium novae et tantae urbis conditae non laetos eos accepisse facile intelligitur. Itaque ut eos metu dominationis liberaturi penitus sibi conciliarent omnesque quantum fieri posset ad societatem allicerent beneficia illa Athenienses tum proposuisse contenderim. Nec alio temporis momento pactiones factae esse videntur περὶ τῶν πόλεων τῶν ἐπὶ Θράκης, quae in decreto de colonia Bream deducenda commemorantur. (C. I. A. 31).

¹⁾ Διαχρῆς utrum Euboeam an Thraciam tenuerint iudicari nequit.

Quae beneficia cum satis multae Thraciae civitates accepissent ut nonnullis aliarum regionum negarentur fieri non potuit.

Βυζικηροί, Καλλιπολῖται, Αμόργιοι, Συμαῖοι, Κάσιοι, Ετεοκαρπάθιοι cur prae ceteris ita ornati sint obscurum est. Sed si quis coniciat Amorgios ultiro a Samiis defecisse, Callipolitas in Byzantiis opprimendis de Atheniensibus bene meritos esse nos non habebit refragantes. Symen autem coniecerim quod Doriensium erat colonia Athenienses leniter tractasse (Diod. V. 53.)

Sed nimis incerta sunt in quae inquiramus, hoc unum teneo proximis annis post Samiorum seditionem Athenienses singuli comitate ac indulgentia cum sociis egisse.

Qua cum sententia vehementer pugnat id quod Koehlerus statuit (l. l. p. 138. 139. Hermae VII p. 163.): Olymp. 85, 2 tributorum summam a 460 talentis ad 600 auctam esse.

Sed in errorem ductus videtur vir doctissimus fragmentorum quem sibi persuaserat ordine. Omnes enim civitates quarum restant et nomina et tributorum numeri in laterculis inde ab Olymp. 85, 2 — 88, 3 confectis solvebant quotannis circa 311 tal. 1900 dr.

Et implebant quidem

tributa regionis Ionicae	c.	25	tal.	4400	dr.
" "	Hellesponticae	c.	55	"	3680 "
" "	Thracicae	c.	137	"	3420 "
" "	Caricae	c.	39	"	5800 "
" "	Insularis	c.	52	"	2600 "

S. S. 311 tal. 1900 dr.

Ut vero summam tributorum efficiamus collatorum ab omnibus quorum nomina in his laterculis nunc mutilis olim scripta erant, componendi sunt cum sociis quorum nomina supersunt, tributorum indicia perierunt ii quorum ne nomina quidem nunc leguntur sed ex vetustioribus catalogis cognoscuntur. Colligitur ita eos omnes annis proximis ante

Olymp. 85, 2 contulisse ad summum 111 tal. 430 dr. Posui autem solvisse socios:

Ionicos	23	tal.	700	dr.
Hellespontios	22	,	—	"
Caricos	26	"	1530	"
Insulares	39	,	4200	" ¹⁾

S. S. 111 tal. 430 dr.

Quae 422 talentorum 2330 dr. tributa pro viribus sociorum aucta esse non nego, sed plus quam 460 talenta Athenienses Olymp. 85, 2 exegisse probari non potest.

Verum ne tantum quidem tributum Athenienses tum acceperunt.

Nonnullas enim civitates quas Koehleri errorem recturi supra in rationem induximus, iam antea stipendia solvere desiisse verisimillimum est. Quas nunc recensebo adnotato quo anno postremo in laterculis nominantur.

<i>Μαιάνδριοι</i>	83, 4	4000	dr.
<i>Βηρύσιοι</i>	83, 3	1000	"
<i>Γερτίνιοι</i>	84, 2	500	"
<i>Κεβρήνιοι</i>	82, 3	1 tal.	2700
<i>Τυρόδιτζα</i>	83, 4	500	"
<i>Βρυκούντιοι</i>	83, 2	500	"
<i>Κοδαπῆς</i>	83, 4	1000	"
<i>Κυρβισσῆς</i>	83, 4	2000	"
<i>Κυλλάνδιοι</i>	83, 2	2 tal.	—
<i>Πηδασῆς</i>	83, 2	1 "	—
<i>Αμνανδῆς</i>	83, 3	—	3000
<i>Τελεμύσιοι</i>	83, 3	1 "	—
<i>Υδαιῆς</i>	83, 2(?)	—	1200
<i>Υδισσῆς</i>	83, 2	1 "	—
<i>Χῖοι</i>	83, 2	—	2000

S. S. 9 tal. 400 dr.

1) Eretrienses 10 tal. solvisse posuimus.

Qua summa una cum 6 talentis (minimum quotannis a sociis qui Olymp. 85, 1 desciverant solutis) de 111 tal. 430 dr. deducta, restabunt tantum 96 tal. 30 dr.: quae tributa a sociis quorum aut nomina aut tributorum indicia pressum data sunt Athenienses ex censu usque ad id tempus usitato Olymp. 85, 2 acceperunt.

Tributa igitur 407 talentorum 1930 dr. nisi supra modum aucta esse opinaberis, Atheniensibus cum plurimum ad 420 talenta Olymp. 85, 2 ex tributis redierunt.

Iam Koehlerus (l. l. p. 133) inde ab Olymp. 83, 3 — 85, 1 quotannis circa 423 tal. 3070 dr. collata esse solidaria ratione demonstravit. Quid plura? Tributorum summam Olymp. 85, 2 non auctam esse apertum est.

Sed ut quaestionem de illo censu ad liquidum perducamus paululum disputandum est num Koehlerus recte iudicarit Athenienses etiam quo tempore plus quam c. 420 talenta non rediisse sciamus imperasse tamen 460 ¹⁾.

Quod mihi quidem non persuasit.

Cum enim tributorum summa tum constaret, Atheniensium non intererat ut tributa civitatibus describerent, quas nullo pacto soluturas esse non ignorabant.

Praeter eos autem quorum nomina in laterculis exhibentur quosque 420 talenta contulisse scimus, socii Atheniensibus non erant.

Sed gravius superest argumentum.

Probavit enim Kirchhoffius in Commentt. Acad. Berol. 1873 p. 1 sqq. Athenienses a sociis agros emere solitos fuisse quos colonis atticis assignarent. Nec praesentibus nummis eos emebant sed ita institutum erat ut quaecunque civitas agros cesserat tributo levaretur.

Contra ius fasque fuisse si quantum tributi sic ex-

1) Re vera ne 420 quidem talenta quotannis redibant. Nam neque solvebant quoque anno omnes socii neque qui solvebant semper quantum impositum erat.

ciderat a reliquis sociis repetivissent. Agros enim, ut dixi, tributorum loco acceperant.

Quod Periclis dum valebat auctoritas nunquam Athenienses facere ausi sunt. Nam quantum tributi quotannis Atheniensibus socios debuisse Kochlerus censuit, tantum agrorum pretium fuisse hoc laterculo demonstratur. Remissa sunt:

Cherronesiis	c. 15 tal.	3000 dr.	Kirchhoff.	I. I.	p. 24
Andriis	6	"	"	"	p. 27
Naxiis	c. 6(?)	"	"	"	p. 29
Lemniis	4	3000	"	"	p. 31
Imbriis	1	"	"	"	p. "
Erythraeis ¹⁾	6	1900	"	"	
Solverant Hestiaci	—	980	"		
		39 tal.	2880	dr.	

Athenienses igitur pactionibus cum his civitatibus factis per complures annos plus quam c. 420 talenta nec poscebant nec accipiebant.

1) Erythras Athenienses coloniam deduxisse litteris non traditum est. Sed urbis celeberrimae tributum Olymp. 85, 2 a 7 talentis ad 4100 drachmas minutum esse explicari non potest nisi eandem causam quam plerumque hic quoque valuisse statueris. Nec vestigia desunt Athenienses ea aetate saepius cum Erythraeis de rebus publicis egisse. Cf. quae extant decretorum fragmenta C. I. A. 9, 10, (melius apud Hicksium Anglum I. Mus. Brit. I, III) 11. —

Quod in C. I. A. sequitur decretum, ni fallor de colonis Colophonem deductis (v. 8 ὀικιστατ), inter Olymp. 82, 1 et 83, 3 factum esse conicerim. Illo enim anno 3 talenta, hoc 1 tal. 3000 dr. solvabant Colophonii. —

Occasione oblata errores quosdam expellere licet qui in Kirchhoffii tributorum laterculum irrepserunt. Scribendum enim est:

s. v. <i>'Ερυθραιοι</i>	IV pro 3800 dr.	4100 dr.	pag. 227	
s. v. <i>Καλχηδόνιοι</i>	V pro 5 tal.	4800 dr.	5 tal. 5100 dr.	228
s. v. <i>Ηαριανοι</i>	V pro 1500 dr.	2100 dr.	" "	
s. v. <i>'Ιδμυῆς</i>	I pro 1 tal.	3390 dr.	1 tal. 890 dr.	231

Quo autem tempore bellum Peloponnesiacum suscep- tum fuerit summam tributorum 600 talentorum fuisse, dis- sertis verbis Thueydides testatur (II, 13). Unde inter Olymp. 85, 2 et 86, 4 censem habitum esse eluet.

Quod cum quinto plerunque anno factum esse sci- mus aut secundo aut quod malim tertio Olymp. 86 anno tributa ab Atheniensibus aucta esse confidenter statuere licet¹⁾.

Minus certum iudicium de ea re proposuerim, utrum ex Periclis voluntate census ille habitus fuerit. Quod vero anno Olymp. 86, 4 et Chalcidices urbes et Bottiaeae ab Atheniensium societate defecerunt, quin hanc maxime ob causam factum sit plane non dubito.

III.

Atheniensium praetores quo tempore magistratum inierint.

Atheniensium praetores primo mensis Hecatombaonis die magistratum inisiisse, etsi certa ac solida, quantum video, ratione Droysenus nuper demonstravit²⁾, tamen eius

1) Hoc demum anno Gryneae, Pygela, Myuntis tributa aucta esse probabile est. Quae urbes quantum Olymp. 85, 2 — 87 3 sol- verint ex laterculis non appetet.

2) Hermae, IX p. 1 sqq. Droyseni commentationis ignari ad eandem pervenerunt opinionem: R. Christensen in Tidsk. for Phil. og Paedag. IX p. 309 sqq. B. Arnold, in Diss. Lips. de Atheniensium praetoribus saeculi a. Ch. n. V. Adolphus Schmidt, in J. Litt. Z. 1875 p. 75. Nunc vide Lipsium quoque Jahresbericht über die griechischen Altertümer ed. Bursian. II p. 1365 sqq.

sententiam Historiae graecae iterum cum ederet Vol. II labefactatum ivit Ernestus Curtius¹⁾.

Quod cum ita sit haud abs re erit novo Droyensi sententiam stabilire argumento.

Athenienses e decem praetorum numero quotannis principem elegisse collegii cum per se sit verisimile tum et Quaestorum et Hellenotamiarum exemplo probatur. Licet veterum scriptorum nemo distinctam illius principis mentionem fecerit, indicia tamen supersunt, quibus tamē collegii ducem fuisse significetur.

Pericles enim et Nicias quos hoc honore functos esse non dubito nudo nomine dicuntur *στρατηγοί*, collegae autem eorum vel *ὑποστράτηγοι* vel *ξυνστράτηγοι* cfr. e. c. Th. II. 58. Plut. Per. c. 13. Accedit quod Nicias a Plutarcho fertur Sophoclem poetam ut primus in consilio sententiam diceret adhortatus esse (Plut. Nic. c. 15). Quo monendi officio quem fungi decet, nisi qui collegio preeest?

Gravioris vero momenti hoc est.

Nicam quem Athenienses vere a. 421 Spartam miserant Lacedaemoniis ut societatem cum Boeotis initam solverent persuasurum, infectis rebus cum Athenas reverteretur,

1) p. 825, 61. 'Demosthenes seit wann Strateg? Wahrscheinlich seit dem Gelingen des Handstreichs auf Pylos ausserordentlicher Weise dazu ernannt. Denn auch Droysens Bemerkungen über die att. Strategen überzeugen mich nicht. Ich habe auch p. 238 Winterwahl angenommen und glaube, dass man bei Verlegung des Jahresanfangs aus unverkennbaren Zweckmässigkeitsgründen die Strategenwahl am Ende des alten Jahres festgehalten hat.' Miror quod Curtius eiusdem Vol. p. 20 Miltiadem eiusque collegas *haud multo post solstitialem diem* magistratum iniisse narravit.

Neque constantior Classenus. Cf. quae annotavit vir doctissimus ad Thuc. I c. 117 (da aber die Strategenwahl im Winter vorgenommen wurde etc.) et II, 29 (die Rede fällt vor Schluss des attischen Jahres und daher auch *ειν δ' ξτρατήγει*).

aegre ferebant (Thuc. V, 46). Sed leniter — ut Plutarchus inquit — punierunt: Alcibiadem scilicet creantes praetorem. (Nic. c. 10: *οὐ μὴν ἐπρεξάν τι τραχύτερον ὁργῆ πρὸς ἔκεινον ἀλλὰ τὸν Ἀλκιβιάδην στρατηγὸν εἴλοντο*). Nicam vero extra ordinem a munere remotum esse cogitari nequit. Hoc enim magistratui nisi capititis arcessito accidere nulli potuit. Quomodo igitur Alcibiade creato puniebatur Nicias? Quid tandem cum eiusdem non essent tribus, impediebat uterque quominus collegio decem praetorum interesset? Haec una, aut fallor, patet explicandi via: non de universo praetoris munere sed de summi ducis honore eo tempore inter Nicam et Alcibiadem actum esse. Usque ad haec rerum discrimina Nicias et princeps fuerat praetorum et rempublicam gesserat, archaeresiis vero quae proximae post Niciae redditum siebant, Alcibiades in eius locum successit. Quae si recte disputata sunt non solum summum imperatorem elegisse sed etiam verno id tempore facere solitos fuisse Athenienses apparent.

Iam vero reliquum est testimonium luculentissimum, titulum dico qui editus extat C. I. A. 273. In qua inscriptione pensiones recensentur per tertium Olymp. 88 annum a quaestoribus factae. Sexies autem hoc anno numerarunt et bis quidem secunda prytania, deinde quarta, bis octava, postremo decima.

Primam pensionem praetores Hippocratem Cholargeum eiusque collegas accepisse (*στρατ]ηγοῖς Ἰπποκράτει Χολαργεῖ καὶ ξυν[νάρχοντιν]*) disertis tituli verbis probatur. Ceteras summas qui acceperint, cum non adnotatum sit iidem praetores quin fuerint dubitari nequit.

De singulis vero ducibus qui bellum gerentes pecunias consumpserint altum silentium: unius Hippocratis nomine totum collegium significatur. Quod nisi Hippocrati ut *ἐπωνύμῳ* et principi praetorum, collegarum res gerere mandatum fuisset, fieri non potuisse contenderim.

Itaque Hippocratem per tertium Olymp. 88 annum imperatoris locum obtinuisse pro certo habeo.

Quod munus per sequentem annum Niciae fuisse non inde tantum colligam quod Olymp. 88, 4 a quaestoribus non *Ιπποκράτει Χολαργεῖ καὶ ξενάρχουσιν* sed *Νικίᾳ καὶ ξενάρχουσιν* (C. I. A. 273 v. 20—23 numeratur sed etiam ex iis quae Thucydides de Cleonis intentione in praetores qui Sphaeriam obsidebant memoriae prodidit (IV, 27 sq.). Nam quaecunque in praetores Cleon opprobria fundit, in se recipit eaque defendere studet Nicias atque unus tacentibus collegis cum populo agit et Cleone.

Quae facta esse Hecatombacone Olymp. 88, 4 Droy-senus nuper demonstravit (Hermae IX p. 18). Itaque cum decima Olymp. 88, 3 prytania penes Hippocratem (C. I. A. 273 v. 12—14), prima Olymp. 88, 4 penes Niciam imperium fuisse invenerimus, anno ineunte illum abdicasse, hunc iniisse magistratum manifestum est.

Quo concessso nescio an perspicias Cleonem quid commoverit ut ipso illo temporis momento in Niciam tam vehementer ac repente invehernetur. Quod haud in scio Demosthene Cleonem fecisse Onckenus mihi persuasit argumentis quae protulit in libro 'Athen und Hellas' II, p. 275 et 270. Demosthenem vero coniunctissimum fuisse Hippocrati, quoem domi militiaeque iisdem muneribus saepius functus est, ex Thucydidis libris satis appet. Eiusmodi amicitiae necessitudo ut inter Niciam et Hippocratem valuerit tantum abest ut aemulorum in republica partes eos egisse coniecerim. Quarto enim Olymp. 88 anno quo Niciae floruisse auctoritatem Thucydides docet, ne semel quidem Hippocratis mentio fit. Contra per annum qui praecessit et quo summum imperium apud Hippocratem fuisse invenimus de rebus quas Nicias gesserit nil traditur.

Aequa Olymp. 89, 1 usque ad pugnam apud Delium commissam soli Hippocrates et Demosthenes rem publicam gessisse videntur nec antequam Hippocrates obiit quam

olim obtainuerat Niciae auctoritas restituta est. Una vero cum Hippocrate exercitu nunquam praefuit.

Et eandem fere rationem inter Niciam et Demosthemem fuisse inde colligitur quod ne hi quidem una imperium tenuerunt nisi republica in summo periculo versante. Nam in Sicula quoque expeditione extremo demum tempore collegae facti sunt. Et quicunque pensitarit quam diversis moribus et ingenio fuerint de re publica eos idem iudicare fere non potuisse facile intelleget.

Qua de causa duas tum Athenis partes fuisse existimo quarum altera Nicia duce optimatibus favisce altera Hippocratis atque Demosthenis auspiciis plebis rem egisse videatur. Et haec quidem a parte Cleon non prorsus alienus erat.

Iam archaeresis vere a. 425 habitis a Niciae partibus Hippocrateas vietas esse ut ipse Nicias ineunte Hecatombacone in Hippocratis locum succederet supra demonstravimus. Quae si vera sunt iure nobis concludere videmur Cleonem cum Niciam imperium modo adeptum tam vehementer aggrediretur non temere vel sua sponte egisse sed ea persecutum esse consilia quae Hippocrates aliquique duces ex quo electi imperio erant contra Niciam machinati esse videantur.

Sed hac de re utut iudicabitur Hecatombacone mense praetores Atheniensium magistratum iniisse uno quod exposuimus arguento ita explicatum habemus ut plures quae in promptu sunt huius rei causas addere nolimus.

IV.

De Themistoclis nobilitate.

C. I. A. nr. 181, v. 6—10 sic legendos esse puto: *Ἐπὶ τῆς Αἰανίδο[ς] . . . σ πρυτανεύσης παρέδομεν στρατηγοῖς ἐς Μῆλον, Τεισί]ρ Τεισιμάχον Κεφαλῆθεν, | Κλεομήδει*

Αυκο[μίδονς Φλυεῖ . . . ἡμέρᾳ . . . τῆς πρωτανείας, ψηφισαμέν]ον τοῦ δήμου τὴν ἀδειαν Δ.

'Επὶ τῆς Ἀντιοχί[δος . . . σ πρωτανενούσης Ἐλληνοταμίας παρέδομεν, . . .]ῳ Α[ὐρ]όβιδῃ, Τιμάρχῳ Παλλήνει καὶ στρατηγοῖς ἐς Μήλον, Τεισίᾳ Τεισιμάχον Κεραλῆθεν, Κλεομήδει Λυκομήδονς Φλυεῖ, τρίτῃ καὶ δεκα[άτῃ ἡμέρᾳ τῆς πρωτανείας . . .].

Quae recte ita expleta esse cum ipsa spatiorum ratione probatur tum hinc patefit quod iis cum rerum scriptoribus convenit.

Cleomedem enim e Lycomidarum gente ortum esse patris nomine manifestatur. Atque Lycomidarum τελεστήριον a Themistocle clarissimo duce restitutum Phlyae extitisse Plutarchus tradidit Them. c. 1. Quid igitur probabilius est quam ipsi huic pago quosdam Lycomidarum gentiles adscriptos fuisse?

Quam gentem inde a quarto a. Ch. n. saeculo summis sacerdotum honoribus ornatam fuisse consentaneum est (cf. e. c. Lenormant, Recherches à Eleusis p. 157. Quanti autem quinto saeculo in republica aestimata fuerit non solum Cleomedis exemplo probatur qui praetoris munus adeptus est, sed etiam e titulo C. I. A. nr. 446 (I. Mus. Br. XXXVIII) patet quo v. 14 inter Cecropidis tribules qui bello occubuerunt primo loco recensetur *Λυκομήδης* quidam. Cleomedis patrem intellegendum esse si quis contendat, neque quibus refellas habebis neque cur probes argumenta idonea. Hoc unum autem pro certo habuerim Lycomidarum gentis fuisse Lycomedem. Quibus perpensis recte Cornelium Nepotem egisse cum Neoclem Themistoclis patrem generosum laudaret quis est qui neget? (V. Them. c. 1).

Sed ne mater quidem Themistoclis tam humili loco nata esse videtur quam ii scriptores quibus rhetorice historiam exornare placuit multis persuaserunt.

Amphierates quidem quem et Plutarchus (Them. c. 1) et

Athenaeus (p. 576 C) expresserunt¹⁾, Themistoclis matrem Abrotonon nominavit, gente Thressam. Sed Amphierates quod et vixisse videtur non ante Luculli aetatem (Müller F. H. G. IV p. 300) nec alio eius sententia nititur argumento quam Abrotoni elogio, quod manifesto ficticium est, pluribus qui refutetur dignus haberri nequit.

Cumque Phanias Eresius (l. l.) Euterpen Carinam Themistoclis matrem fuisse memoriae prodidisset, Neanthes Cyzicenus, compilator ni fallor Phaniae, de suo haud dubie adiecit Halicarnassi Euterpen natam fuisse. Et Phaniae quamquam fides non summa est tamen ei credendum fuisse nisi testimonium graviore auctoritate comprobatum Cornelius Nepos nobis servasset.

Cuius libri Themist. V. c. 1. haec praebent: (Neocles) „uxorem Acarnanam (Dan. A. B. M. P. arcananam R) civem duxit ex qua natus est Themistocles“. Vocabulum „Acarnanam“ cum contra linguae leges formatum esse videretur, plurimi abiecerunt editores tantumque a librorum fide reeesserunt ut Neanthis quasi testimonium comprobatur Cornelianae quoque narrationi „Alicarnassiam“ inferrent²⁾. Nos Buechelerus docuit Acarnanam servandum esse: in usitatum id quidem nec tamen molestius quam „Athamana“ qua forma Propertius usus est „Athamana ad litora“ V. 6. 15³⁾.

Idecirco autem Cornelii pluris quam ceterorum omnium scriptorum auctoritas ferenda est quod per omnem Themistoclis vitam et Theopompi et Ephori vestigia eum presisse constat⁴⁾.

Et suo iure Nepotem Neoclis uxorem Acarnanam ap-

1) U(nger), Philol. Anz. 1874 p. 375.

2) Nipperdey, Spicil. cr. in Cornel. Nep. p. 16.

3) Similia quaedam vide apud Neue, Lat. Formenlehre I p. 330—332.

4) Albracht, de Themistoclis Plut. fontibus p. 78.

pellasse ex hac Plutarchi narratione collegerim. Narravit enim Plutarchus Themist. vita c. 24 Corinthios et Coreyraeos cum de Leucade utriusque colonia inter se contendarent arbitrum constituisse Themistoclem. Cuius prudentia ut transactio fieret inter eas civitates paeclare contigisse.

Atque Leucadem Acarnaniae fuisse caput inter omnes constat. Quapropter nescio an recte coniecerim ipsum Themistoclem ut de Leucade discerneret maxime eam ob rem electum esse quia et rerum cognitione et auctoritate apud Acarnanes florebat materna iis gente cognatus.

V.

De Clitone Cimonis uxore.

Stesimbrotum, qui fertur, cum haud minimam partem nugarum quas de claris Atheniensium ducibus proposuit comoediae atticae poetis debere consentaneum sit¹⁾, tum ex eodem haud dubie fluxerunt fonte quae de Cimonis uxore tradidit.

Narraverat autem ut Plutarchus in Cimonis vita c. 16 tradit, Lacedaemonium et Eleum Cimonis filios natos fuisse ex muliere Clitoria, ideoque iis Periclem saepe maternum genus exprobravisse.

Quae facta esse vel inde veri fit simillimum quod summi in republica honores Lacedaemonio non defuerunt. (C. I. A. 179.) Unde vero Stesimbroti error ortus sit, titulis ni fallor quibusdam doceemur.

In catalogis enim rerum sacrarum quas proximis post

1) Rühl, Quellen Plutarchs im Leben des Kimon. p. 47.

Euclidem archontem annis quaestores Minervae et reliquorum deorum proposuerunt non semel recensetur cistula a Clitone Cimonis uxore Diana Brauroniae didicata¹⁾). Quocum Stesimbroti narratione collata vix dubitarim quin poeta nescio quis comicus ea de causa Periclem Cimonis filios contemptos habuisse finxerit quod non ab Athenensi cive sed — perstrinxit autem matris nomen Clitonem — ex barbara muliere Clitoria nati fuerint.

Quibus ita explanatis Diodorum Periegetam a Plutarcho perhiberi non unum Thessalam sed omnes Cimonis filios ex Isodice Euryptolemi filia natos esse memoriae tradidisse, praeterire nequeo. Cuius testimonii num tanta sit vis ut quae antea composui infringantur, prudentiores videant iudices. Mihi quidem persuasum est Cimonem et Isodice et Clitonem uxores habuisse.

VI.

De Asclepiade praetore.

Quod apud Pausaniam (I, 35) legitur nomen praetoris: Ασκληπιάδης non sanum esse recte viri docti contenderunt (Cf. Schubarti praef. in Paus. ed. p. VIII.). Nam non solum prorsus ignotum est nomen sed etiam a linguae graecae rationibus abhorrire videtur. Quod autem mendoso nomini substituit C. F. Hermannus²⁾ Ασκληπιάδης Schubartus in textum recipere ausus non est. Sed omnis de Hermanni coniectura tollitur dubitatio titulo quem edidit Rangabeus

1) Böckh, Oec. publ. II p. 263: ἐγκιβωτίῳ ποικίλῳ δὲ Κλειτῷ Αριστοῦ . . . οὐ Κλεωνος γυνή ἀνέθηκεν κ. τ. λ. cf. Hicks I. M. Br. XXIX v. 31. Ephemeris arch. N. S. 1873; p. 425 Αριστο] . . . οὐ . . . οὐ Κλεωνος γυνή.

2) Philologus III p. 548.

in Ant. hell. nr. 1180. Nam „Ascetadēm“ praetorem quem Olymp. 115, 1 capitis damnasse Athenienses a Pausania traduntur non alium esse atque σιρατηγὸν Ασκληπιάδην Ζίγωνος Φυλάσιον quem milites statua honorarunt Olymp. 112, 1 ei probatum fore spero qui Atheniensium moris meminerit quo viros quorum prudentia atque virtus comprobata erat iterum atque iterum praetoris munere ornare soliti erant.

Scriptor de vita sua.

Natus sum Georgius Loescheke Penigensis anno h. s. LII die XXVIII mensis Iunii patre Bernardo, matre Elisa e gente Weicker, eius praematura morte mihi erectae amantissime partes suscepit altera mater Clara e gente Poetzschke. Qua cum superstite laeter patris mortem iam per X annos lugeo.

Fidei addictus sum evangelieac.

Puerili institutione imbutus autumno anni h. s. LXV gymnasium adii Plaviense ubi in primis me sibi devinxerunt viri humanissimi Gessing et Kaemmel, primi studiorum meorum auctores.

Vere anni LXXI Lipsiam me contuli philologiae et historiae operam navaturus. Docuerunt me autem vv. dd. M. Bernays, Biedermann, G. Curtius, Drobisch, Hermann, Iordan, Overbeck, Peschel, Philippi, Ritschl, Rühl, Voigt, Wuttke, Zarncke.

Exercitationibus ut interessebem benigne concesserunt Vasarianis Iordan, historicis et palaeographicis Philippi et Voigt. G. Curtii benevolentia factum est ut per sex menses seminarii philologici adscriberer sodalibus extraordinariis. Praeterea vero Overbeckii particeps fui exercitationum, quem mihi virum ad artium graecarum studia suscipienda principem extitisse auctorem immemor nunquam fiam.

Duos annos Lipsiae commoratus Bonnam migravi ubi audivi vv. dd. I. Bernays, Bucheler, R. Kekulé, I. B. Meyer,

M. Ritter, Schaefer, de Sybel, Usener. Ut in seminarium historicorum reciperer eiusque essem per quinques sex menses sodalis ordinarius singulari Schaeferi et H. de Sybel, quibus in regimine mox accesserunt C. Menzel et M. Ritter, erga me benevolentia factum est. Per idem tempus seminarii archaeologici participem me voluit Renardus Kekulé admittere.

Denique ut interessem exercitationibus epigraphicis et philologicis summa permiserunt liberalitate Buecheler, Hiller, Kekulé. His viris omnibus quicunque ingenium meum ad humanitatem informare voluerunt, gratias ago quam maximas. Longe vero plurimum debo viris humannissimis cum Kekulé et de Sybel, tum Francisco Buecheler, Adolpho Philippi, Arnoldo Schaefer, qui omni tempore studia mea graviter simul et comiter incitarunt, adiuvarunt, auxerunt.

Sententiae controversae.

I.

Aristophanis et Nubes et Acharnenses alterius nec tamen absolutae retractationis indicia prae se ferunt. Iterum autem docta est neutra.

II.

Clitarchus de Alexandro historias post a. 304 a. Ch. n. condidit. Cf. Arrian. Anab. VI, 11, 8.

III.

Scripsit Pomp. Mela III, 5, 8 p. 72 ed. Parthey: ultra Caspium sinum quidnam esset ambiguum aliquamdiu fuit, India ene (idemne codd.) Oceanus an tellus infecta frigoris sine ambitu ac sine fine proiecta. Sed praeter physicos Homerumque [qui] universum orbem mari circumfusum esse dixit (codd. dixerunt) Cornelius Nepos et etr.

IV.

Collegis a prytania recentibus Miltiadem in pugna Marathonia principatum tenuisse Philaidarum inventum est.

V.

Aeschyli frg. 395 Nauck. ita fere legendum est:
Αἰαρτος ἄστυ πρὸς νότου κεῖται πνοάς.